
      
                ROMÂNIA 

                 JUDEȚUL SATU MARE 
         COMUNA CĂPLENI 

 447080 Căpleni, nr.619, județul Satu Mare 

telefon 0261 – 873001; fax 0261-843121,  

e-mail: contact@capleni.ro, website: www.capleni.ro 

____________________________________________________________________ 
 

D I S P O Z I Ţ I A   Nr.  54/17.03.2025.- 

privind stabilirea locurilor speciale de afişaj electoral din comuna Căpleni la  

alegerea Președintelui României în anul 2025 

 

  

 Având în vedere: 

− referatul secretarului general nr.12/17.03.2025 privind necesitatea stabilirii locurilor 

 speciale de afişaj electoral din comuna Căpleni la alegerea Președintelui României în anul 

 2025;  

− prevederile pct.39 din  Anexa la H.G.R. nr. 17/2025 privind aprobarea Programului 

calendaristic pentru realizarea acțiunilor necesare pentru alegerea Președintelui României în 

anul 2025 (Art. 41 alin. (1) din Legea nr. 370/2004, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare) 

− O.U.G. nr. 1/2025 privind unele măsuri pentru organizarea și desfășurarea alegerilor pentru 

Președintele României din anul 2025 și alegerilor locale parțiale din anul 2025 

În temeiul prevederilor art. 155 alin.(2) lit.b) și ale art.196  alin.(1) lit.b) din O.U.G. 

nr.57/2019 – Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

 

 Megyeri Tamás-Róbert, primarul comunei Căpleni, judeţul Satu Mare 

 

 

D I S P U N E : 

 

 

 Art.-1.- Pentru organizarea și desfășurarea alegerii Președintelui României în anul 2025 se 

stabilesc ca locuri speciale pentru afișaj electoral panourile de afişaj de pe teritoriul comunei 

Căpleni, montate în fața imobilelor de sub nr. 1, 98, 476, 481, 609 și 619. 

 Art.-2.- Prezenta se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei Căpleni, în 

termenul prevăzut de lege, cu Instituţia Prefectului – Judeţul Satu Mare. 

Art.-3.- Se aduce la cunoștință publică prin afișare la sediul primăriei și publicare pe site-ul 

www.capleni.ro. 

 

 

      

 

 

Primar      Contrasemnează   

         Megyeri Tamás-Róbert                            Csizmar Erika  

                    Secretar general 

           

         

 

 

        
 

mailto:contact@capleni.ro
http://www.capleni.ro/
http://www.capleni.ro/


      
                ROMÂNIA 

                 JUDEȚUL SATU MARE 
         COMUNA CĂPLENI 

 447080 Căpleni, nr.619, județul Satu Mare 

telefon 0261 – 873001; fax 0261-843121,  

e-mail: contact@capleni.ro, website: www.capleni.ro 

____________________________________________________________________ 
           Aprobat        

             Primar         

 Nr.12/17.03.2025          Megyeri Tamás-Róbert

  

 

 

 

 

 

 

 

 

REFERAT 

privind stabilirea locurilor speciale de afişaj electoral din comuna Căpleni la  

alegerea Președintelui României în anul 2025 

 

 

 

  

 Având în vedere prevederile 41 alin. (1) din Legea nr.370/2004 pentru alegerea 

Președintelui României, republicată, cu modificările și completările ulterioare: 

„Art. 41. - (1) Primarii sunt obligati ca dupa data expirarii termenului de depunere a candidaturilor, 

dar pana la ramanerea definitiva a acestora, sa stabileasca, prin dispozitie care se aduce la 

cunostinta publica prin afisare la sediul primariei, locuri speciale pentru afisajul electoral, in care 

sa amplaseze panouri electorale, tinand seama de numarul candidatilor..” 

 Propun emiterea dispoziției cu privire la stabilirea locurilor speciale de afişaj electoral din 

comuna Căpleni la alegerea Președintelui României în anul 2025. 

 

 

                                                                                               

 

 

 

       Secretar general 

                   Csizmar Erika 

 

 

 

          

        
 

mailto:contact@capleni.ro
http://www.capleni.ro/

